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Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
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i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.
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nie w ydano żadnych przepisów prawnych dotyczących prosty tucji; współcześni tłum aczyli, 
że p rosty tu tk i sto ją  poza prawem . Nie przeszkadzało to  adm inistracji w stałym  podejm ow aniu 
prób  kierow ania i kontro low ania  tego zjawiska. Paryż w tym zakresie stanowił wzór dla 
innych m iast francuskich, a nawet niektórych europejskich. Praw ną relację między adm inistracją 
a prosty tu tkam i au to rk a  określa jednym  słowem —  tolerancja.

Ram y chronologiczne pracy obejm ują cały wiek XIX , au to rk a  jednak  szuka odniesień 
i analogii w okresach wcześniejszym i późniejszym . K siążka staw ia przed sobą dwa cele. 
Pierwszym jest zbadanie możliwie szerokiego zakresu konsekwencji praw nej nierówności 
kobiet. Jill H arsin jest zdania, że to właśnie brak praw nej ochrony kobiet doprow adził do 
niezwykłego w zrostu znaczenia police des moeurs. D rugim  celem, w pewym sensie przeciw
stawnym  do pierwszego, jest p róba  obrony police des moeurs.

Praca została podzielona na trzy części. Część pierw sza ukazuje adm inistracyjną struk turę  
i praw ne podstaw y régime des moeurs. System reglam entacyjny zaczął kształtow ać się 
w pierwszej dekadzie X IX  wieku, począwszy od w prow adzenia regularnych badań  lekarskich. 
N ajbardziej k łopotliw ą kwestią dla prefektury  była lokalizacja prostytucji. W ydano wiele 
przepisów  adm inistracyjnych, regulujących to zagadnienie. W yraźnie widać dążenie do  skupienia 
tego zjawiska w wydzielonych dzielnicach. Część d ruga pracy przedstaw ia funkcjonow anie 
system u régime des moeurs i jego wpływ na kobiety nim  objęte. A u to rka  prezentuje ciekawe 
wnioski, uzyskane w czasie badania rap o rtó w  żandarm erii królewskiej z lat 1819— 1820. 
1822— 1829, np. inform acja, że ojcowie większości prosty tu tek  to  rzemieślnicy. N ader interesujące 
są rozw ażania o pow iązaniu p rosty tu tek  z m arginesem  społecznym  i udziale tych kobiet w różnego 
rodzaju  aktach  agresji. Przem oc była ru tynow o zw iązana z profesją p rosty tu tk i, choć nie 
zawsze była ona ofiarą, a przeciwnie, w wielu w ypadkach bywała stroną a taku jącą. A u to rka  
podkreśla, że najbardziej wszechm ocną osobą w życiu p rosty tu tk i był policjant. Trzecia część 
pracy ukazuje problem y związane z system em  reglam entacyjnym . G roźnym  zjawiskiem  było 
pow stanie nieujawnionej prostytucji. W końcu X IX  wieku przewyższyła ona rejestrow aną, 
zarów no w liczbach, jak  i w stopniu zagrożenia społeczeństw a (wzrost zachorow ań na choroby 
weneryczne). N astąp ił też spadek liczby wszelkiego rodzaju  zarejestrow anych dom ów  schadzek, 
stanow iących najw ażniejszą część w systemie reglam entacyjnym . N astąp ił upadek régime des 
moeurs i do  głosu doszli zwolennicy abolicjonizm u i neoreglam entaryzm u.

A u to rk a  w ykorzystała bardzo  szeroki zestaw źródeł, w śród archiwaliów  głównie raporty  
policyjne. Praca została w zbogacona o szereg tablic, zam ieszczone zostały także listy p rosty tu tek , 
pisane z więzień w okresie Rewolucji. Podkreślić należy, że au to rk a  postarała  się ukazać 
całe bogactw o słownictwa używanego we Francji na określenie zarów no kobiet trudniących 
się nierządem , jak  i dom ów  schadzek. Pracę uzupełnia zestaw  wybranych pozycji bibliograficz
nych oraz indeks.

H . G.

G . A. T is z k in ,  Żenskij wopros w Rossii 50-60-je gody X IX  iv.. Izdatielstw o 
L eningradskogo Uniw iersiteta, L eningrad 1984, s. 238.

N a przestrzeni ostatniego ćwierćwiecza szeroko rozpow szechniło się badanie historii ruchu 
kobiecego w Rosji. Dotyczy to  zarów no historiografii radzieckiej, jak  i zagranicznej, głównie 
am erykańskiej. Jednym  z au torytetów  w tej dziedzinie jest R ichard S t i te s ,  a u to r klasycznej 
już  pozycji “ The w om en’s liberation m ovem ent in R ussia : Fem inism , nihilism  and  bolshevism 
1860— 1930” .

Praca T iszkina po  raz pierwszy ukazuje kwestię kobiecą jak o  n ieodłączną część historii 
myśli społecznej lat 50— 60-tych XIX  wieku, rozpatru jąc  poglądy licznych au torów , należących 
praktycznie do  wszystkich kierunków  i odłam ów  rosyjskiej myśli społecznej. W rosyjskiej
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literaturze i publicystyce, w pracach praw ników  i filozofów, w sztuce i trak ta tach  religijnych 
połow y X IX  w. problem  em ancypacji kobiet i podniesienia ich roli w społeczeństw ie wywoływał 
ostrą  polem ikę m iędzy kręgam i postępowym i a zachowawczym i. O czasie pow stania „kwestii 
kobiecej” jak o  przedm iotu  zainteresow ania społeczeństw a, nie ma w literaturze jednolitego 
zdania. Zwykle historycy, socjologow ie i literaturoznaw cy uw ażają za  początek społeczno
-politycznej aktyw ności kobiet lata  60-te X IX  w. Zdaniem  au to ra  pracy cezurę tę należałoby 
odnieść do  początku  wieku X IX ; już  w pierwszym  dziesięcioleciu X IX  w. zaczynają się 
ukazywać pism a przeznaczone dla kobiet, gdzie au torkam i są także kobiety.

Przedm iotem  badan ia  T i s z k in a  jest kwestia kobieca, jak o  czynnik znajdujący odzwier
ciedlenie w publicystyce, praw odaw stw ie i polityce wewnętrznej. A u to r w ykorzystał artykuły 
prasow e, listy i dzienniki pierwszych nihilistek, literatu rę  p iękną oraz archiwalia.

Swoje rozw ażania rozpoczyna a u to r od charakterystyki praw nego położenia kobiet w Rosji 
carskiej. N astępnie  przechodzi do  ukazania kwestii kobiecej w publicystyce, przede wszystkim 
au to rów  z kręgów dem okratycznych (Czernyszewski, M ichajłow). A u to r podkreśla, że także 
zachow aw cze organy prasow e (poza nielicznymi wyjątkam i) nie ośm ielały się twierdzić, że 
położenie kobiety w rodzinie i społeczeństw ie nie pow inno ulec zm ianie. W śród autorów , 
reprezentujących konserw atyw ną publicystykę, nie było jedności w poglądach na em ancypację. 
A u to r przedstaw ia p o n ad to  k ró tk ą  charakterystykę stanow iska, zajm ow anego przez prasę 
cerkiew ną. N a uwagę zasługuje prezentacja pism  kobiecych, ukazujących się w om aw ianym  
okresie, np. „Żenskij W iestnik” , ,.M o d a” , ,,D am skij W iestnik” . D w a ostatn ie rozdziały 
pracy poświęca au to r charakterystyce grup pierwszych studentek i ukazan iu  kwestii kobiecej 
w świetle rosyjskiej polityki wewnętrznej.

Praca zao p atrzona  została w indeks osobow y, brak  natom iast oddzielnie zestawionej 
bibliografii. C iekawy jest m ateriał ilustracyjny, zam ieszczony w pracy, m .in. zdjęcia pierwszych 
studentek  U niw ersytetu w Petersburgu.

H. G.

W. A. N a r d o w a ,  Gorodskoje samouprawleniie w Rossii w 60-ch —  naczale 
90-ch godow X IX  w. Prawitielstwiennaja politika. A kadem ia N auk  SSSR, Institu t 
Istorii SSSR, Leningradskoje O tdielenije, Izdatielstw o „N au k a” , Leningrad  1984. 
s. 257. ■

O m aw iana praca prezentuje problem atykę nie b ad an ą  dotychczas przez h istoryków  radziec
kich. Pionierskość tem atyki, a także szeroka baza źródłow a i sposób w ykorzystania źródeł zwracają 
uwagę ną książkę N a r d  o w e j. A u to rka  uwzględniła przede wszystkim  źródła archiwalne, 
w tym część z nich została  po raz pierwszy w ykorzystana przez historyka.

N ardow a postaw iła sobie za cel ukazanie polityki rządu w stosunku  do  sam orządu 
m iejskiego na przestrzeni od lat 60-tych do początku  lat 90-tych X IX  w. Jest to  okres 
obejm ujący początki prac nad projektem  reform y miejskiej, w prow adzenie tejże reform y w życie 
i w ydanie w roku  1892 nowej ustawy o m iastach. A u to rk a  ukazuje w swej pracy rolę 
i znaczenie organów  sam orządu m iejskiego w systemie ifttroju państwowego. S tara  się 
przedstaw ić ,,rządow y stopień gotow ości” pójścia na ustępstw a, a z drugiej strony  śledzi 
stosunek instytucji sam orządu m iejskiego do  zagadnień ich kom petencji. N ardow a podejm uje 
próbę u kazan ia  w działalności dum  m iejskich faktów , św iadczących o rodzeniu się tendencji 
przeciw nych b iurokratycznem u aparatow i m onarchii, choć z drugiej strony w yraźnie widać 
pasywny stosunek owych dum  do w ydarzeń w życiu społeczno-politycznym  Rosji.

Praca N ardow ej liczy sześć rozdziałów . N a uwagę czytelnika zasługuje sposób badania 
zbiorow ości biorących udział w w yborach, radnych i prezydentów  m iast. Cały, obszerny 
rozdział drugi zajm uje się statystyką w yborów  do  sam orządu m iejskiego. A u to rka  przywiązuje


